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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat službu asistence při studiu fungující na

Univerzitě Karlově v Praze. Výsledky analýzy by měly upozornit na přednosti a slabé

stránky fungování služby asistence na UK. K odhalení těchto nedostatků a předností

posloužily polostrukturované rozhovory provedené se studenty a asistenty, kteří svou

součinností službu spoluvytvářejí. Zároveň byl uskutečněn rozhovor s pracovnicemi

Kanceláře pro studenty se speciálními potřebami, které službu asistence na Karlově

univerzitě koordinují. Pro srovnání byl podobný rozhovor proveden i s vedoucím

Střediska handicapovaných studentů, které zajišťuje službu asistence při studiu na

Vysoké škole ekonomické v Praze. Tyto rozhovory posloužily k bližšímu nahlédnutí do

problematiky fungování služby asistence na UK. Studie analyzuje funkčnost služby

a pokouší se vymezit potřeby, jež znevýhodněným studentům pomohou k vyrovnání

studijních podmínek. Na základě získaných výsledků vymezuje práce účelnou formu

asistence. Ze zjištěných nedostatků je podstatné zmínit nízkou úroveň informovanosti

o službě a s tím související nesystematické podchycení znevýhodněných studentů

a asistentů. Dále z výzkumu vyplývají problémy se špatnou koordinací služby. Asistenti

také připomínkují nevyhovující formu zaškolení. Neaktuálnost databáze asistentů, která

značně ztěžuje studentům se speciálními potřebami dostupnost asistence, je dalším

velkým nedostatkem. Účelná forma asistence usnadňuje přístup ke vzdělání, které je

obzvláště pro osoby se zdravotním postižením nejcennějším kapitálem do budoucího

života, a proto je nutné se zaměřit převážně na nedostatky, které tato služba na Karlově

univerzitě v současnosti má.

Abstract

The aim of this bachelor thesis was to analyse assistance services functioning at Charles

University in Prague. The results of the analysis should draw attention to strengths and

weaknesses of the functioning of the service assistance at Charles University. To detect

these weaknesses and strengths, semistructured interviews were used. The students and

assistants (who together create this assistance) were interviewed. At the same time, also

the employees of the Office for Students with Special Needs which coordinates the

service assistance at Charles University were interviewed. For comparison, a similar

interview was conducted with the head of the Centre for handicapped students, which

provides service assistance at the University of Economics in Prague. These interviews

were used to a more detailed insight into the work of assistance services at Charles

University. The study analyses the functionality of the service and is attempting to

define the needs to help disadvantaged students to balance study conditions. Based on

the results of work defines effective form of assistance. The low level of awareness of

the service and the related non-systematic underpinning of disadvantaged students and

assistants would be the most important weakness to mention. Furthermore research

showed problems with coordination of the serviced. Assistants also commented upon

unsatisfactory form of training. Other major issue would be the database assistants,

which is not updated and this makes the situation much harder for students with special

needs. Effective form of assistance simplifies access to education (which is - especially

for people with disabilities - most valuable capital in the future life) and therefore it is

necessary to focus largely on weaknesses which this service at Charles University

currently has.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Hlavním cílem práce je analyzovat dostupnost vzdělání na Univerzitě Karlově v Praze

(dále jen UK). Tato vysoká škola byla vybrána záměrně, a to hlavně pro svou velikost.

Výroční zpráva z roku 2009 uvádí, že UK měla téměř 53 tisíc studentů. Je tak nejen

největší VŠ v ČR, ale patří i mezi velké evropské univerzity.

Studie se bude zabývat podporou studentů se zdravotním postižením studujícím na UK.

Tato vysoká škola poskytuje studentům se speciálními potřebami podporu několika

různými mechanismy, mezi nimi například bezbariérovými přístupy, technickými

vybaveními univerzitních pracovišť a v neposlední řadě možností využití asistence při

studiu. Právě asistence při studiu, jež má „kompenzovat znevýhodnění studenta při

plnění studijních povinností a činností s nimi souvisejícími“ bude stěžejním bodem

práce. Studie by měla analyzovat funkčnost služby, pokusit se vymezit potřeby, jež

znevýhodnění studenti vyžadují k vyrovnání studijních podmínek a na základě

získaných výsledků vymezit účelnou formu asistence. Stěžejním předmětem práce je

zjištění, zda osobní asistence v podobě, v níž je dnes na Karlově univerzitě

poskytována, je pro klienty plně využitelná a jestli jim způsob poskytované pomoci

a služeb vyhovuje. Pozornost bude věnována především osobám, kterých se osobní

asistence přímo týká. Budou provedeny polostrukturované rozhovory s oběma

zúčastněnými stranami, tedy s asistenty, kteří službu poskytují, i s osobami se

zdravotním postižením, které služby využívají. Dále považuji za nezbytné oslovit

kontaktní osoby, které mají na jednotlivých fakultách napomáhat součinnosti mezi

asistenty a „klienty“ asistenční pomoci a prověřit jejich informovanost a zájem

o problém. Poslední, avšak neopomenutelnou složkou, která se na asistenci podílí a

celou službu koordinuje, jsou zaměstnanci Kanceláře pro studenty se speciálními

potřebami.

Pro vyšší objektivnost posuzovaného problému bude provedeno srovnání funkčnosti

systému asistence na UK s jinou, náhodně vybranou pražskou vysokou školou, kde

služba asistence rovněž funguje.

2. Teoretická východiska

Práce se bude opírat o teoretická východiska, která pomohou vymezit problém

a stanovit pojmům a teoriím konkrétní rozměr, se kterým může být dále pracováno.

Mezi ně patří mimo jiné pojmy integrace, tedy „Začlenění jedince do skupiny a jeho

akceptování ostatními členy.“ (Jandourek 2007:109), rovnost šancí, která je dle

sociologického slovníku definována jako „Vyrovnání životních šancí pro všechny

jedince ve společnosti bez ohledu na jejich ekonomické postavení.“ (Jandourek

2007:209), hendikep, jenž je chápán jako „sociální znevýhodnění jedince v důsledku

jeho postižení (tělesného, smyslového apod.) nebo příslušnosti k určité skupině“

(Jandourek 2007:94/95), Maslowova pyramida potřeb, která je jakousi hierarchií

lidských potřeb, již vytvořil americký psycholog A. H. Maslow a podobně. Dále budou

rozebrány teorie z oblasti vzdělávání, oblast legislativy, zákon o sociálních službách či

zákon o vysokých školách, vyhlášky Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva

školství mládeže a tělovýchovy. Univerzita Karlova vydala k účelu podpory studentů se

speciálními potřebami opatření rektora č.25/2008 Minimální standardy podpory

poskytované studentům a uchazečům o studium se speciálními potřebami na Univerzitě

Karlově. Tento dokument slouží primárně k deklaraci a definování práv uchazečů

o studium se speciálními potřebami, proto nemůže být v práci, jež se věnuje právě

podpoře takto znevýhodněných studentů, opomenut. V neposlední řadě se v teoretické

části práce pokusím obhájit tezi, že sociální služby mají smysl. Pro tento účel poslouží

jako východisko učebnice sociální politiky.

3. Cíle bakalářské práce

Práce si klade za cíl vytvořit analýzu instituce osobní asistence na UK a odhalit její

nedostatky či přednosti pro studenty a asistenty, kteří svou součinností pomáhají službu

spoluvytvářet. Práce se zaměřuje na osobní asistenci na UK, ale pro objektivní srovnání

bude tato služba analyzována i na jiné vysoké škole.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Nyní se pokusím formulovat otázky, na něž si práce klade za cíl odpovědět:

Je systém osobní asistence fungující při UK efektivní pro studenty, pro něž je určen?

Jaké má systém přednosti či nedostatky? (z hlediska potřeb jednotlivých studentů

i asistentů, s nimiž budou provedeny polostrukturované rozhovory)

Jak systém obstojí v porovnání se službou fungující na jiné vysoké škole?

5. Metody a prameny

Práce bude stavět na dvou výzkumných metodách. V prvé řadě je cílem prozkoumat

existující zákony a dokumenty, které asistenci vymezují či se jí dotýkají. První

výzkumnou metodou bude tedy sekundární analýza dat (studium dokumentů), zde bude

zaměřena pozornost na zákon o sociálních službách či zákon o vysokých školách,

vyhlášky Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva školství mládeže

a tělovýchovy a podobně.

Druhou výzkumnou metodou bude provedení polostrukturovaných rozhovorů se všemi

stranami vstupujícími do procesu osobní asistence. Tedy s asistenty, kteří službu

poskytují, a s osobami se zdravotním postižením, které služby využívají. Další skupinou


[…]


pro tyto studenty. Společnost by měla být připravena těmto studentům nabídnout

studijní podmínky odpovídající jejich speciálním potřebám. Rovné podmínky ke studiu

poskytují osobám se zdravotním znevýhodněním šanci získat vysokoškolské vzdělání,

které je velice cenným kapitálem pro jejich budoucí život.

Karlova Univerzita jako největší univerzita v České republice by měla brát velký zřetel

na podporu studentů se speciálními vzdělávacími potřebami. Bylo by tedy vhodné se

zaměřit na zjištěné nedostatky a vytvořit podmínky k jejich odstranění. Hlavním

problémem byla shledána špatná koordinace a nepružnost systému asistence na UK.

S tím souvisí řada dalších problémů, jako je nedostatečné podchycení studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami při nástupu na univerzitu a špatná informovanost

o možnostech, které mohou na UK využívat ke kompenzaci studijních podmínek.

Dalším velkým nedostatkem je neaktuálnost databáze asistentů, o niž se klienti

nemohou při hledání kontaktů opřít. Nevyhovující je též její forma a grafická podoba.

Těmito problémy se však Kancelář pro studenty se speciálními potřebami zabývá

a chystá aktualizaci a změnu podoby databáze. Bylo by však také vhodné se zamyslet

nad jinou formou komunikace mezi klienty a potenciálními asistenty. Zároveň je

v plánu změna systému zaškolení. Kromě péče o studenty se speciálními potřebami by

71

bylo vhodné nabídnout individuální pomoc i asistentům, kteří se mohou dostat do

situace, kdy si nebudou vědět rady s poskytováním asistence.

Dále je třeba se zaměřit na rozdílnou kvalitu práce kontaktních osob na jednotlivých

fakultách a tu cíleně standardizovat. Jedná se o pracovníky, kteří mohou významně

pomoci fungování služby, neboť mají ke studentům blízko a zároveň znají studijní

nároky na příslušné fakultě.

Pro účelné zlepšování a rozvoj služby asistence na UK je zapotřebí zavést

systematické zjišťování spokojenosti klientů a asistentů s funkčností nabízených služeb.

Jen tak lze zajistit, že změny systému budou opravdu vyhovovat skutečným potřebám

studentů. Účelná podpora studentů se speciálními vzdělávacími potřebami formou

asistence při studiu je dnes opravdu nezbytná a pro řadu studentů by bez této služby

bylo studium vysoké školy téměř nemožné.
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SUMMARY

In the first chapter, the objectives of the bachelor thesis are defined. These were to

analyse the assistance services for students with special needs at Charles University in

Prague, to define the needs of disadvantaged students in order to balance study, and to

define effective form of assistance, based on the results obtained. The principal subject

of this work is to find out whether personal assistance in the form in which it provided

at UK is for clients fully utilized and if the current way of assistance and services suits.

Assistance services are one of the support mechanisms that to make for students with

special educational needs at Charles University the education accessible. Education is,

especially for people with disabilities, the most valuable asset in the future life.

The second chapter describes the methods of work and sources of data researched. The

selection of respondents and the structure of conversations is described there. Four

students using the assistance services were interviewed, as well as seven students who

provide those services at the Charles University. . At the same time, also the employees

of the Office for Students with Special Needs which coordinates the service assistance

at Charles University were interviewed. For comparison, a similar interview was

conducted with the head of the Centre for handicapped students, which provides service

assistance at the University of Economics in Prague. The chapter is also devoted to the

implementation and processing of interviews and secondary data analysis.

The third chapter discusses the theoretical basis on which the work is based. These are

human capital, equality in education and Maslow pyramid theory of needs and

handicap.

The legislative documents which apply to the issue of assistance services are to be

found in the fourth chapter. Those are documents from the Czech legislative system and

also those from the Charles University itself.

The fifth chapter deals with the integration of persons with disabilities and their

possibilities in education. The introduction is devoted to social services. Also a

historical perspective on people with disabilities and their position in today's society is

described. The third part deals with the education of those with special educational

needs in the Czech Republic and Charles University and the overall accessibility of

higher education for students with disabilities.
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The sixth chapter describes the role of assistance and assistance services for people with

special educational needs. It also describes the specific functioning of assistance at

Charles University and the University of Economics in Prague.

The last chapter deals with the analysis of the conducted interviews. In qualitative

research, all folders that their synergies involved in the shaping service assistance at UK

were asked. The research and secondary data analysis led to conclusions, which should

assist the efficient development and the establishment of changes in the functioning of

assistance services for students with special educational needs at Charles University in

Prague.

The insufficient coordination of assistance services was found to be the principal

defection. This is related to a number of other problems, such as lack of awareness of

students about the opportunities they can use as students to compensate for the study

conditions. Other major issue would be the database assistants, which is not updated and

so the students with special needs cannot rely on it. This issued is, however, dealt with

by the Office and they prepare a new and changed database. The change the system of

training is also planned, which seems to be, according to testimony assistants, already

urgent. In addition, it is planned that the passing this of training will be for involvement

assistants mandatory. It is also necessary to standardize the currently diverse work of

contact persons on each of the faculties. The fact that assistants providing help are from

the same university as those seeking it represents a benefit from many perspectives. On

the other hand, this form of help has also its problems and it does not suit all of students

with special needs.. It would be useful also to hire assistants, who would be employees

of the University and they could be asked for help if none from the students proving it

would be available.

For the effective improvement and development of the assistance services at the Charles

University, the systematic investigation on a level of satisfaction with offered services

would be needed. A properly functioning system of assistance should be flexible and

able to provide assistants according to their needs. Only such a service would help

students with special educational needs effectively. Generally, assistance services are

necessary now a days, and it enables the study at university even for the students for

whom it would be almost impossible else way.
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4 Dotazník - Klient

5 Dotazník - Asistent

6 Dotazník - IPC

7 Dotazník - VŠE

8 Informovaný souhlas
