## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Typ posudku:** posudek vedoucího práce

**Autorka práce:** Tereza Švorcová

**Název práce:** Analýza podpory pro studenty se speciálními potřebami formou asistence při studiu na Univerzitě Karlově v Praze

**Autor posudku:** Mgr. Vladimíra Tomášková

Cílem bakalářské práce Terezy Švorcové je analyzovat funkčnost služby asistence při studiu na Univerzitě Karlově a také se pokusit „*vymezit potřeby, jež znevýhodnění studenti využívají k vyrovnání studijních podmínek, a na základě získaných výsledků vymezit účelnou formu asistence.*“ (str. 15) Byť se téma sociálních služeb či osobní asistence vyskytuje v pracích studentů poměrně často, v tomto případě jde o nově zvolený pohled a pojetí. Práce tak může být přínosem jak pro celé další fungování systému podpory pro studenty se speciálními vzdělávacími potřebami na UK, tak pro všechny studenty, kteří na univerzitě studují či studovat budou.

Studentka téma své práce vhodně a dobře vymezila. To jí pak umožnilo stanovit jasnou strukturu celé práce a zvolit vhodné metody pro dosažení vymezeného cíle. Téma proto nejprve zasazuje do kontextu pomocí vybraných teorií a konceptů. Následně se zabývá legislativou, která se nějakým způsobem váže ke sledovanému tématu. (Obojí kapitola 4.) Všechny teorie i legislativní předpisy jsou zvoleny vzhledem ke zkoumanému problému vhodně a zasazují ho do širšího společenského rámce, který pomáhá odůvodnit potřebu poskytování podpůrných služeb (nejen) na UK. Studentka se v této kapitole věnuje také dalším významným dokumentům (strategiím, metodikám, úmluvám), včetně zahraničních. V teoretické části práce tedy prokázala schopnost nalézt vhodné zdroje informací pro zvolené téma, stavět je do souvislostí a pracovat s nimi tak, jak by měl umět student bakalářského stupně studia.

V kapitole 5 se studentka znovu věnuje tématu integrace osob se zdravotním postižením a možnostem jejich vzdělávání. Tato kapitola je však poměrně chaotická. Její tematický záběr je vzhledem k ústřednímu tématu práce až příliš široký a vyvstává otázka, zda všechny údaje a informace v ní uvedené jsou pro dosažení vymezeného cíle opravdu potřebné. Dalším výrazným problémem této kapitoly je její strukturální a tematická neuspořádanost. Přestože v předchozí části práce se autorka soustředila již jen na situaci na UK, zde se najednou vrací k obecným společenským souvislostem, aniž by tento skok dostatečně objasnila. Chaotičnost kapitoly pak posiluje fakt, že je v ní řešeno velké množství různých témat: od významu sociálních služeb, přes historický vývoj pohledu na osoby se zdravotním postižením se autorka dostává k základnímu popisu situace studentů se specifickými vzdělávacími potřebami na UK a následně se znovu vrací k tématu obecné přístupnosti vysokoškolského vzdělání pro studenty se specifickými vzdělávacími potřebami. Závěrečná pasáž kapitoly (5.5.1) se již znovu věnuje situaci na UK, poskytuje různé přehledy kategorizací a počtů studentů se specifickými vzdělávacími potřebami, bohužel však s nimi není dále nijak pracováno, a tak opět není jasná jejich úloha v celé práci. Celkově by kapitole 5 prospělo přeuspořádání a přepracování, možná i propojení s kapitolou 4, protože některé pasáže kapitoly 5 obsahově lépe navazují na skutečnosti uvedené v předchozí kapitole.

Kapitola 6 je již věnována samotné asistenci při studiu. Opět však dochází k překvapivým tematickým skokům a také zde postrádám lepší tematickou propojenost uvedených informací. Např. hned úvodní citace není nijak uvedena do kontextu s obsahem kapitoly, přitom obsahově se týká trochu jiného tématu. Obecně jsou v práci zřetelné nedostatky v objasnění kontextu uvedených informací a

jejich návaznosti na ústřední téma, v tematickém uspořádání některých kapitol (zejména 5 a 6) a nedostatečné je někdy i propojení textu s vloženými přehledy a grafy, které v některých případech s daným textem přímo nesouvisí ani jej nedoplňují (zejména kapitola 5).

Kapitoly 7 a 8 pak představují informace získané z provedených rozhovorů. Ty jsou zpracovány čtivou formou a vybrány skutečně s ohledem na zkoumané téma, textu v těchto kapitolách by však prospělo zdůraznění či vyčlenění jednotlivých hlavních zjištění, která se v této podobě v práci trochu ztrácejí. Studentce se v rozhovorech podařilo získat údaje potřebné k tomu, aby mohla identifikovat problémové oblasti ve fungování podpory poskytované studentům se specifickými potřebami na UK a následně – byť s přílišnou opatrností – formulovat možnosti jejich zlepšení či odstranění. Cíle bakalářské práce se jí tedy dosáhnout podařilo.

Z formálního hlediska je práce zpracována na dobré úrovni, je bez chyb a překlepů. Je však znát, že autorka občas trochu zápasí se stylistikou:

*„ a to jak z pohledu studentů, tak i asistentů, kteří svou součinností službu spoluvytváří.“ (str. 17)*

*„V samotném závěru řeší lepší přístupnost zdravotně postižených studentů k ubytování na kolejích.“ (str. 31)*

*„Po revoluci se pro osoby s postižením změnila podmínky nejen v přístupnosti studia, ale zároveň s tím i umožnění pracovních příležitostí.“ (str. 35)*

*„Podpora studentům se speciálními potřebami je poskytována v rámci UK decentralizovaně, to znamená, že není poskytována centrálně, ale součinností více subjektů.“ (str. 38)*

*„Ty nejvýznamnější budou v této kapitole probrány a jejich fungování rozebráno, a to převážně z hlediska výpovědí jednotlivých studentů...“ (str. 52)*

Práce Terezy Švorcové celkově splňuje požadavky na obhajobu. Jako vedoucí práce bych chtěla také ocenit, že studentka práci pravidelně konzultovala, snažila se odstranit označené chyby a vyhovět všem připomínkám.

**Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit jako „velmi dobrou.“**

Otázky a náměty k obhajobě:

1. Stručně zhodnoťte stávající systém fungování asistence při studiu na UK. Považujete jeho podobu za uspokojivou?
2. Které zjištěné nedostatky v systému podpory pro studenty se specifickými potřebami na UK považujete za nejzávažnější a proč?

V Praze 10. 6. 2013

Mgr. Vladimíra Tomášková